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Abstract

Na mezinárodní videoherní scéně se v posledních deseti letech
a především po kauze gamergate setkáváme se stále se
rozrůstajícím teoretickým diskurzem, reflektujícím queer postavy,
narativy a mechaniky. Přesto, že na našem území působí více než
sto deset herních studií, zdá se, že žádné z nich tato témata
nereflektuje. Diplomová práce se proto věnuje subžánru art games
a jeho českým autorům*kám, kteří*é nabízejí neheteronormativní
a nebinární perspektivy na genderovou problematiku. Pojmenovává
specifičnost produkce těchto her v místním kontextu, který je chudý
na platformy pro jejich prezentaci, definuje proč se tvůrci*kyně
uchylují spíš k uměleckým institucím než k těm herním a nabízí tři
analýzy konkrétních děl. Konkrétně se jedná o tvorbu Lály
Myslíkové, dua Růžoví plameňáci a Ondřeje Trhoně.

Klíčová slova:

videohry, gender, heteronormativita, binarita, LGBTQ+, queer,
glitch, art-game, simulátor chůze, dating simulator, bojové hry

Abstract

For the past ten years, especially after the gamergate controversy,
we have seen a rapid increase of interest in the queer video game
discourse, regarding game characters, naratives and mechanics.
Even though there are over one hundred and ten individual game
development studios in Czech Republic, it seems that none of them
reflects this evolution. Thus this diploma thesis concerns itself with
the sub genre of art games a its Czech authors, who offer
non-heternonormative and non-binary perspectives on the gender
problematics. It defines the specificities of production of these
games in the local context, which lacks platforms for their
presentation, defines why do their authors resort to art gallery
presentation rather than gaming institutions and offers three
analyses of individual works. Specifically the creations of Lála
Myslíková, duo Pink flamingos and Ondřej Trhoň.

Key words:

video games, gender, heteronormative, binary, queer, glitch,
art-game, walking simulator, dating simulator, fighting game
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Úvod

Vybavuji si svůj první kontakt s počítačem. Bylo mi asi sedm a otec mne doma
po škole překvapil nově zakoupeným notebookem od spolužačky z FAMU. Byl
to první počítač v naší domácnosti. Jakkoliv jsem matně chápal*a, že
nákupem tohoto stroje končí pravidelné výlety do nedalekého internet café,
k čemu se vlastně těžká černá deska používá, jsem netušil*a... Ptát se nebyl
čas. Jediná ikona měla moc nás s otcem na několik následujících hodin, a mě
na několik let, transportovat do fantasticky brutálního světa FPS (stříleček
z první osoby). Byl to Quake, dnes již legendární hra z roku 1996. Jako
bychom společně upadli do sdíleného tranzu a zcela opustili svá těla,
abychom surfovali na nekonečné vlně, kde výboje endorfinu střídaly momenty
zklamání. Play again? První interaktivní imerze, nesrovnatelná s jakýmkoliv
jiným dosavadním zážitkem. K čemu vlastně počítač je, se najednou jevilo
jako irelevantní otázka. Počítač a videohry v dětské mysli srostly v jedno.
Jeho funkce byla jasná. Stejně tak jako ta moje. Doposud abstraktní otázka,
co znamená být mužem, získala první jasnější obrysy. Ne fyzická síla, výška,
nebo zájem žen, ale dokonalé ovládnutí klávesnice a myši. Postřeh
a vychytralost.

Výše popsaný zážitek sice není nijak unikátní, ale právě proto tak
dobře vystihuje téma následujícího textu. Videohry, jako v současnosti jedno
z nejvlivnějších médií generace pod 30 let1, jsou totiž i jedním
z nejzákladnějších popkulturních elementů formujících individuální
genderovou identitu. Tento proces není vždy viditelný a často k němu dochází
bez povšimnutí. Jak na individuální, tak na globální úrovni. Například
alarmující množství ultrapravicových skupin na forech zasvěcených
střílečkám2, lze přičíst právě reformulaci hyper maskulinity v takzvanou geek
maskulinitu3. O zrodu nové hegemonie svědčí právě proces, který jsem výše
popsal*a na prvním zážitku ze hry Quake. Záměr mého otce samozřejmě
nebyl udělat ze mě ultrapravicového fanatika. Ale prostor za dveřmi, která mi
pomohl otevřít, to téměř dokázal. Složitý proces objevování vlastní genderové
identity tváří v tvář tehdy ještě hegemonické hyper maskulinitě v kolektivu
spolužáků, mě svedl na stezku k jiné (geek), ovšem stejně toxické formě
“mužství”. Náplast za nemožnost se rozhodnout mimo binární kolonky.

Hry, kterým se tato diplomová práce věnuje, nutně nedeklarují jako své
hlavní obsahové jádro právě genderovou politiku. Podobně jako Quake ale

3 Walking, Talking and Playing with Masculinities in Firewatch | Game Studies - Issue , 20
[online]. Dostupné z: http://gamestudies.org/1802/articles/kagen#_ftn2

2 How far right uses video games and tech to lure and radicalise teenage recruits | The far
right | The Guardian. [online]. [cit. 12.03.2021]. Dostupné z:
https://www.theguardian.com/world/2021/feb/14/how-far-right-uses-video-games-tech-lure-rad
icalise-teenage-recruits-white-supremacists

1Monahan, Sean. Video games have replaced music as the most important aspect of youth
culture | Sean Monahan | The Guardian. [online]. Copyright © [cit. 29.04.2021]. Dostupné z:
https://www.theguardian.com/commentisfree/2021/jan/11/video-games-music-youth-culture
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všechny toto téma viditelně obsahují a vliv na formování genderové identity
bezpochyby mají. Podobně jako uvádí Adrienne Shaw a Bonnie Ruberg na
začátku sborníku Queer game studies4, ani mým cílem není analyzovat hry
s queer postavami, ale mnohem spíš pomocí naratologických, ludologických,
feministických a queer game studies nástrojů analyzovat, jak konkrétní díla
přispívají k formování vlastní (genderové) identity hráče*ky. Diplomová práce
také částečně vychází z rozhovorů se čtyřmi umělci*kyněmi (Lála Myslíková,
Ondřej Trhoň, duo Růžoví plameňáci). Pracuji s polostrukturovaným
dotazníkem, s jehož pomocí vznikly tři cca hodinové nahrávky.

Centrální otázkou zkoumání je, co činí tyto díla “českými” - tedy jak se
vážou na místní kontext? Jak formují genderovou identitu svých postav? Jak
český sociopolitický kontext, v jakém všechna díla vznikla a především,
v jakém se autoři*autorky5 pohybují, ovlivnil jejich podobu. Je podle autorů
české publikum receptivní k atypickým videohrám, nepodléhajícím pouze
principu potěšení? Existuje zde publikum a platformy pro prezentaci takových
her? Kdy a jak míří na mezinárodní scénu? Rozhovory s jednotlivými
umělci*kyněmi, které chci použít jako součást výzkumné metody, prezentují
i čistě osobní a individuální zážitky, ovlivňujících jejich tvorbu.

1. Queer jako modus operandi

Queerness se v kontextu videoher velmi často objevuje při otázkách inkluze
neheteronormativních autorů*ek ve vývojářském průmyslu. Velká herní studia
jsou stále velmi často obsazena výhradně cis muži, což pochopitelně
generuje omezené množství narativů a ludických principů. Úspěch a tedy ani
zábava totiž nejsou univerzální koncepty, které lze jednoduše aplikovat na
každého bez ohledu na jeho*jí rasu, původ, gender, sexualitu...6 Trvání na
jediné definici úspěchu je politické rozhodnutí s diskriminačními důsledky.

Nakolik se prozatím zdá nemožné status quo v obsazení klíčových
pozic v herních studiích změnit (často selhává i snaha zpřístupnit tento
prostor cis ženám), obsazení gay, nebinárních nebo binárně trans postav
i v těch největších AAA titulech je stále častější. Ke kolonkám muž/žena se
přidalo několik dalších. Mohlo by se zdát, že se blýská na lepší časy a míra
inkluze se zvyšuje. Už před téměř devíti lety Mass Effect 3 umožnil hráči*ce
dosáhnout homosexuálního vztahu s mariňákem Kaidanem, update Sims 4
v roce 2016 nabídl tzv. custom gender settings (vlastní genderové nastavení),

6 Halberstam, Jack. The Queer Art of Failure. 2011. Durham: Duke University Press. ISBN
9780822350453.

5 V celém textu u všech slov uvádím vždy oba tvary (tzv. ženský a mužský) společně se
symbolem hvězdičky. Čeština zatím nemá žádnou úředně uznávanou negenderovou formou,
řídím se tudíž systémem, který využívá a prosazuje spolek Trans*parent. Hvězdička
naznačuje skutečnost, že konkrétní slovo neoznačuje pouze muže a ženy ale taktéž všechny
osoby, které leží na spektru, či mimo něj.


[…]

jednotlivci ale vždy gravitují spíš k jedné z těchto dvou variant.87

Závěr

Diplomová práce si stanovila za cíl pomocí rozhovorů s autory*kami a analýzy
zmapovat, jak videohry českých autorů*ek přispívají k formování vlastní
(genderové) identity hráče*ky a analyzovat jak se k jejich dílům místní scéna
staví a jak je ovlivňuje. Identifikovala tři autory*ky, jejichž tvorba byla
vyhodnocena jako v místním kontextu netradiční v přístupu ke svým
postavám, formování narativů a/nebo aplikaci queer herních mechanik.
Konkrétně Lálu Myslíkovou, duo Růžoví plameňáci a Ondřeje Trhoně. Všichni
tři sice nevnímají genderovou politiku jako esenciální součást svých děl, při
analýze jejich her je ale možné identifikovat celou řadu queer herních praktik.
Diplomová práce tak poskytla tři interpretace individuálních děl nebo sérií,
které kategorizuje na základě jejich přístupu k formování genderové identity
hráče*ky.

Kapitola Gender jako břemeno se hře Olga, která se zabývá příběhem
autorčiny matky. Originálně pracuje s walking simulátorem a vytváří dynamiku

87 Například Vojtěch Rada aktivně vystavuje v galeriích současného umění a zároveň
poskytuje své videohry online ke stažení. Nedostaneme se k nim ovšem jinak, než
přes jeho osobní webové stránky. Jeho praxe je tedy pevně ukotvena ve výstavnictví
a nesnaží se aktivně expandovat do čistě digitálních herních prostorů.
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mezi inherentním historicky kodifikovaným falnérstvým žánru a uzavřením své
protagonistky do domácnosti. Ta se stává zdánlivě bezpečným prostorem pro
výpověď emigrantky, čelící xenofobní společnosti a domácímu násilí.
Sofistikovanou prací s narativními vlastnosti, které umisťuje téměř výhradně
do rukou samotné hry, vzniká citlivý mezigenerační dialog, na pomezí
procedurální a orální rétoriky. Lála tak dává vzniknout progresivní feministické
postavě, s přiznanou citlivostí a charakterovými vadami, které jí poskytují
ojedinělou autentičnost.

Přivlastnění si existujících společenských a popkulturních infrastruktur
a jejich následnému rekodifikování se věnovala kapitola Gender jako
stereotyp, ve které byla zkoumána série her Epic Fight dua Růžoví plameňáci.
Post-feministická hrdinka se tu stává terčem pro kritiku reprezentace
lesbických postav ve filmu, literatuře a videohrách. Klíčovým elementem pro
Epic Fight je jeho zdánlivá věrnost k žánru bojových her, který pouze mírně
upravuje seznamem hratelných charakterů, či odstraněním časomíry. Tyto
minimální zásahy ale této mlátičce poskytují zcela novou funkci, která jí
umožňuje obejít kompetitivně maskulinní komunitu. Na rozdíl od Lály
Myslíkové Alex a Markéta nemíří na širokou veřejnost, ale dovnitř LGBTQ+
komunity. Instalace v rámci Queer femme party BOBR funguje jako
katalyzátor diskuze, která vede ke konkrétní politické změně.

Hra Ondřeje Trhoně Love is (not) rocket science, která byla předmětem
zkoumání v kapitole Gender jako mýtus je, pokud je mi známo, jedinou
českou hrou, která představuje charaktery, jejichž pohlaví nebo gender nikdy
nejsou prozrazena. Místo toho prezentuje kyber feministické oživlé rakety
v romantickém flirtu dating simulátoru. Na podkladu planetární perspektivy,
ve které se potkává hned několik temporalit, debatují vlastní queer mikro
utopii, která po všech stránkách odmítá hegemonickou heteronormativitu
a binaritu světa tam dole. Nevyhnutelný konec v podobě nukleárního
holocaustu je tu reformulován nejen jako trauma inherentně spojené s queer
tělesností, ale především jako možnost vytvořit vlastní realitu, která není
postavená na tradičních formulacích úspěchu a štěstí.

Všechny tři autory*ky spojuje práce s jasně definovaným žánrem, který
je glitchován pomocí zdánlivě zanedbatelných, ale velmi silných zásahů, které
jejich hry vyosuje z normativních kolejí. Výhodou tohoto přístupu je, že
hráč*ka, který*á hrál*a jakoukoliv jinou hru daného žánru se velmi rychle
zorientuje. Na rozdíl od některých queer anti-games, jako například Dys4ia
Anny Anthropy, tak nemusí být automaticky odsouzena běžným*ou
hráčem*kou. Jejich kouzlo spočívá v pečlivém hraní a interpretaci.

Diplomová práce také pojmenovává zásadní nedostatky místní herní
scény, kvůli kterým jsou artové hry u nás zcela nedostatečně prezentované.
Zatímco studentů*ek uměleckých škol, kteří*é s videohrami pracují stále
vzrůstá, jejich propojení s publikem je minimální. Jako nejzásadnější problém
pojmenovává nedostatek platforem, které by tento stav mohli napravit
a obohatit tak jinak stále primárně maskulinní lokální herní scénu. Ti*y
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autoři*ky, kteří*é míří svá díla na místní scénu, je prezentují v institucích
výtvarného umění, což ale vede k okleštění skutečného potenciálu jejich
tvorby.

Česká scéna artových her je velmi bohatá a její výsledky jsou
srovnatelné se zahraniční produkcí. Absence míst (jak fyzických, tak
digitálních), kde by mohli svá díla představit lokálnímu publiku, je ale značně
brzdí v rozvoji, přístupu k finančním prostředkům a získávání zpětné vazby.
Nejzásadnějším výsledkem celé diplomové práce tak je nově navázaná
spolupráce mne a Ondřeje Trhoně, jejímž výsledkem by mělo být místní
tvůrce*kyně (nejen ty zmíněné v této diplomové práci) přiblížit širšímu publiku.
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