Posudek magisterské diplomové práce

Autor/ka práce: Maximilián Vajt

Název práce: Formování genderové identity ve videohrách

Posudek vedoucí/ho práce X

Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Helena Bendová, děkanát FAMU

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce (A/výborně – B/velmi dobře – C/dobře – D/dobře s výhradami – E/dostatečně – F/nedostatečně – nedoporučeno k obhajobě)

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce.....A.....
Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.....B.....
Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.....A.....
Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol.....A.....
Jazyková a stylistická úroveň práce.....A.....
Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě).....B.....
Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava.....B.....
Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.....B.....
Celkové hodnocení diplomové práce.....A.....

Slovní hodnocení diplomové práce včetně otázek, k nimž se diplomant/ka musí při obhajobě vyjádřit:

Diplomová práce Maximiliána Vajta se zaměřuje na queer problematiku v počítačových hrách, a to specificky v současných českých. Vzhledem k tomu, že ve více mainstreamové české herní produkci se queer témata ani postavy vůbec nevyskytují, zaměřuje se práce vhodně na tři příklady z oblastí specifického subžánru artových her. Jedná se o velmi málo známou oblast v české videoherní produkci, a text proto přináší objevný úhel pohledu na dosud víceméně nezpracované téma.

Metodologicky text využívá primárně tzv. queer game studies, které v posledních letech zažívají rozkvět. Tak, jak je to v tomto proudu uvažování běžné, nezajímá se autor*ka textu ani tak o pouhou reprezentaci queer postav ve hrách, ale spíše o to, nakolik queer témata prostupují samotnou hratelností, nakolik jsou jednotlivé zkoumané videohry „queerovány“ v rozličných aspektech své práce s obvyklými herními i společenskými konvencemi a normami. Vedle podrobné analýzy jednotlivých vybraných děl je text doprovázen empiricky zaměřeným výzkumem postaveným na rozhovorech s autory videoher a také obecným úvodem,

charakterizujícím kontext herní queer tvorby, žánr artových her a letmo také postoj české společnosti k LGBTQ+ komunitě.

Diplomová práce elegantním a informačně bohatým způsobem kombinuje na jedné straně vlastní podrobné interpretace zkoumaných počítačových her, zaměřené na jejich queer charakteristiky, inovativnost a subverzivnost, tematické přesahy, estetický prožitek recipienta, a na druhé straně obecnější poznatky vzešlé z rozhovorů o přístupu, motivacích a tvůrčích rozhodnutích autorů, stejně jako o produkčním a distribučním kontextu jejich tvorby. Přestože se text takto zaměřuje na relativně velké množství aspektů, od děl samotných přes společenský kontext až po podmínky vzniku a recepce, díky jasnému zacílení na tři „malé“ a dobře vybrané herní příklady a na téma genderové, resp. queer identity se podařilo všechny zkoumané prvky dobře vysvětlit a vzájemně propojit.

Z formálního hlediska je text napsaný velmi čtivě, logicky a srozumitelně a svědčí o velkém argumentačním i stylistickém talentu autora*ky. Nastudoval*a si množství různorodé literatury od kvalitních současných vědeckých knih a článků až po novinové zdroje fungující občas v textu jako svědectví o některých kulturně podmíněných tendencích v obecném uvažování o hrách či LGBTQ+ komunitě. Na druhou stranu místy text míří ve své kombinaci různých přístupů a zdrojů a díky začlenění osobní linky spíše k eseji anebo hraničně až k žurnalistickému textu. Přestože příprava na diplomové práci začala včas a svědomitě, finalizace textu už byla poněkud uspěchaná, což se projevilo na občasných gramatických chybách či drobně nesprávných bibliografických citacích (např. chybějící rok u online časopiseckých textů apod.).

Celkově text považuji za velmi zdařilý – autorovi*ce se podařilo prozkoumat mnohoversivnatým a stylisticky zdařilým způsobem tvorbu, která je sice minoritní a velmi mladá, nicméně podstatná pro své originální a subverzivní zobrazení problematiky genderové identity skrze herní médium. Jednotlivé analýzy jsou velmi všímavé a plné zajímavých interpretačních postřehů. Zasazení do širšího kontextu společenského, produkčního i distribučního text obohacuje o důležitý rozměr a činí jej komplexnějším. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A.

(Coby dotaz navrhuji zeptat se na možné lepší způsoby prezentace zkoumaných děl – v textu je naznačováno, že pro ně v ČR neexistují dostatečné a adekvátní platformy, nicméně není např. itch.io vynikajícím otevřeným, globálně přístupným, demokratickým nástrojem, skrze nějž lze artové hry velmi dobře prezentovat publiku? Není problém spíše v nedostatečné propagaci a zviditelnění daných děl, které by mohli při aktivnějším přístupu být dobře zviditelňovány např. přes specializované herní festivaly (Amaze, IGF apod.)?)

Datum:1..6. 2021.....

Podpis: *Budo*